
拝啓 歳末ご多端の折、貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

この度はご丁寧なお歳暮の品をお贈り頂き、ありがとうございました。いつも温かいお心

遣いに恐縮致すとともに、心より感謝申し上げます。 

 

さて、今年も残すところ20日あまりとなってしまいましたが、2008年も激動の年でし

た。突然の福田首相辞任で日本が揺れ動いている時に、世界同時株価安・金融不安拡大は

どんどん広がり、円高はとどまることがなく、トップ企業が予想営業利益の下方修正をす

るまでとなり、大卒者の就職内定取消をする企業も出てきました。あの華々しい北京オリ

ンピックが今年の出来事だとは思えないくらいです。定額給付金がどれほど経済効果を生

むのでしょうか・・・。悪いニュースばかりが目につきますが、ノーベル賞を日本人が4

人も受賞するという明るいニュースもありました。地道な努力は報われると信じて、この

不景気風を乗り越えたいものです。 

また本年の社会保険関係については、協会けんぽへの切替えが行われ、各手続等も変わ

ってまいりました。また、外国人の雇用問題や、派遣関係問題等も、複雑な問題ですので、

ご不明な点がありましたら、いつでもお気軽にお尋ねください。微力ながらご芳情にお応

えすべく精励する所存です。 

  

来年は明るい話題の多い年になって欲しいものですね。末筆ではありますが、今後のご

活躍とご健康を心よりお祈り申し上げます。まずは、お礼まで。 

敬具 

 平成 20年 12月 

○ ○ 一 郎 

株式会社 △ 商 事 

  ○ ○ 太 郎 様 



 

拝啓 今年も師走に入りあわただしくなってまいりましたが、ますますご盛栄のこととお

喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度は結構なお歳暮の品をお贈り頂き、ありがとうございました。いつも温かいお心遣

いに恐縮致すとともに、心より御礼申し上げます。 

 

さて今年を振り返ると、やはりキーワードとしては「サブプライムローン」でしょうか。

債権者の貸し倒れリスクを自分で負わずに、福袋に見せかけて不特定多数の他人にばらま

いた構図が被害を拡大したと言われています。金融工学という現代の錬金術は、私たちに

はこれまで関係ありませんでしたが、実体経済としてのトヨタショックにつながった結果

や物価高をみるにつけ、自分の生活を守る方法を考えなければなりませんね。 

しばらく経済は低調になりそうななか、長い目をもって努力することが大切だと北京オ

リンピックでの北島選手の涙にあらためて学ぼうと思います。 

 仕事関連でいえば、今年は「後期高齢者医療制度」「協会けんぽ」など医療保険制度の

見直しが始まっています。情報は随時わかりやすくお伝えする心構えですが、ご質問など

はいつでもお寄せ下さい。 

 

来年は明るい話題の多い年になって欲しいものですね。末筆ではありますが、今後のご

活躍とご健康を心よりお祈り申し上げます。まずは、お礼まで。 

敬具 

 平成２０年 12月 

○ ○ 一 郎 

株式会社 △ 商 事 

  ○ ○ 太 郎 様 



 

 

拝啓 今年も師走に入りあわただしくなってまいりましたが、ますますご盛栄のこととお

喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度は結構なお歳暮の品をお贈り頂き、ありがとうございました。いつも温かいお心遣

いに恐縮致すとともに、心より御礼申し上げます。 

 

さて今年を振り返ると、やはりキーワードとしては「サブプライムローン」でしょうか。

債権者の貸し倒れリスクを自分で負わずに、福袋に見せかけて不特定多数の他人にばらま

いた構図が被害を拡大したと言われています。金融工学という現代の錬金術は、私たちに

はこれまで関係ありませんでしたが、実体経済としてのトヨタショックにつながった結果

や物価高をみるにつけ、自分の生活を守る方法を考えなければなりませんね。 

しばらく経済は低調になりそうななか、長い目をもって努力することが大切だと北京オ

リンピックでの北島選手の涙にあらためて学ぼうと思います。 

 仕事関連でいえば、今年は「後期高齢者医療制度」「協会けんぽ」など医療保険制度の

見直しが始まっています。情報は随時わかりやすくお伝えする心構えですが、ご質問など

はいつでもお寄せ下さい。 

 

来年は明るい話題の多い年になって欲しいものですね。末筆ではありますが、今後のご

活躍とご健康を心よりお祈り申し上げます。まずは、お礼まで。 

敬具 

 平成２０年 12月 

○ ○ 一 郎 

株式会社 △ 商 事 

  ○ ○ 太 郎 様 



拝啓 歳末ご多端の折、貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

この度はご丁寧なお歳暮の品をお贈り頂き、ありがとうございました。いつも温かいお心

遣いに恐縮致すとともに、心より感謝申し上げます。 

 

さて、今年も残すところ20日あまりとなってしまいましたが、2008年も激動の年でし

た。突然の福田首相辞任で日本が揺れ動いている時に、世界同時株価安・金融不安拡大は

どんどん広がり、円高はとどまることがなく、トップ企業が予想営業利益の下方修正をす

るまでとなり、大卒者の就職内定取消をする企業も出てきました。あの華々しい北京オリ

ンピックが今年の出来事だとは思えないくらいです。定額給付金がどれほど経済効果を生

むのでしょうか・・・。悪いニュースばかりが目につきますが、ノーベル賞を日本人が4

人も受賞するという明るいニュースもありました。地道な努力は報われると信じて、この

不景気風を乗り越えたいものです。 

また本年の社会保険関係については、協会けんぽへの切替えが行われ、各手続等も変わ

ってまいりました。また、外国人の雇用問題や、派遣関係問題等も、複雑な問題ですので、

ご不明な点がありましたら、いつでもお気軽にお尋ねください。微力ながらご芳情にお応

えすべく精励する所存です。 

  

来年は明るい話題の多い年になって欲しいものですね。末筆ではありますが、今後のご

活躍とご健康を心よりお祈り申し上げます。まずは、お礼まで。 

敬具 

 平成 20年 12月 

○ ○ 一 郎 

株式会社 △ 商 事 

  ○ ○ 太 郎 様 


